

Antwoorden op schriftelijke vragen van de minister van VWS van 24 juli 2021

- **Booster**

- **Vraag 1:**

Wanneer komt het advies over de booster? Gezien oa de geluiden over Janssen, en over opnames onder gevaccineerden met een zwakke immuunresponsie is die discussie niet lang voor ons uit te duwen. Daarnaast: nu staat de GGD nog helemaal paraat. Beetje zonde om dat eerst helemaal af te schalen en daarna weer op te bouwen.

Antwoord:

Er komen twee adviezen. Een advies over het vaccineren van mensen die na 2 vaccinaties nog geen goede immuunrespons hebben opgebouwd. Het RIVM pakt deze vraag over een derde prik verder op met de Federatie Medisch Specialisten. Het RIVM bereidt dit advies voor en heeft hierover op 19 augustus nog een bespreking met de FMS. Het advies wordt in de week erna verwacht.

De GR heeft besloten geen apart advies uit te brengen voor de groep immuungecompromiteerden. De GR-commissie is voornemens om zich primair te richten op de vraag of een booster-vaccin moet worden overwogen voor de algemene populatie (met daarin risicogroepen). Zij willen hierover vergaderen wanneer het basis document over booster-vaccinatie van het RIVM gereed is, waarschijnlijk over 3 weken. Het RIVM geeft aan dat het basisdocument over booster-vaccinatie uiterlijk 20-8 zal worden aangeleverd, ten behoeve van de GR-vergadering op 24-8. In het document zal in ieder geval aandacht worden besteed aan ouderen en verpleeghuisbewoners. Ook zal er aandacht zijn voor de groep die 1 dosis Janssen heeft ontvangen.

Vraag 2: Is de RIVM met de GGD al bezig met verschillende uitvoeringsscenario's? Kunnen we daar in ieder geval ook het scenario in mee nemen van een gecombineerde booster met griepvaccinatie bij de GGD? Super-efficient en in het kader van voorkomen van overbelasting van de ziekenhuiszorg ook een goed idee. Als dat leidt tot hogere vaccinatiegraad ook tav de griepvaccinatie...

Antwoord:

Op dit moment mag het COVID-19 vaccin nog niet tegelijk met een ander vaccin (zoals de griepvaccinatie) worden toegediend. Dit omdat er nog geen gegevens beschikbaar zijn over toediening tegelijk met een ander vaccin. Om bijwerkingen van vaccinatie met COVID-19-vaccinatie scherp te houden wordt er een interval van 14 dagen gehanteerd. Vooralsnog zijn er geen plannen om dit aan te passen.

RIVM en GGD GHOR zijn in gesprek over de verschillende uitvoeringsscenario's, dit ziet met name op het najaar waarin GGD'en gaan 'omschalen' van de grote vaccinatie locaties naar de kleinere (al dan niet tijdelijke) locaties. Een eventuele booster (massa) is onderdeel van de scenario's.

Ook oriënteren het RIVM met de medisch specialisten zich op dit moment op het 3e prik uitvoeringsscenario voor de groep immuun gecompromiteerde patiënten.

- **Vraag 3: Is er extra griepvaccin aangeschaft**

- **Antwoord:** Ja, voor het griepseizoen van 2021 zijn extra vaccins ingekocht, zodat een opkomst van 75% mogelijk is, conform advies van de WHO. We beschikken voor het griepseizoen van 2021 over in ieder geval 4,7 mio griepvaccins. Ter vergelijking: in 2018 en 2019 was het opkomstpercentage ca. 52%. Het opkomstpercentage van vorig griepseizoen (2020) wordt dit najaar bekend, de verwachting is dat dit max 60% zal zijn.

- **Vaccinatie-graad**

- **Vraag 4:** 89% is de ge-enqueterde vaccinatie-bereidheid. In de ECDC-lijst staan we nu op 83% qua 1e prikken. De eerste vraag is: waar verwachten we qua vaccinatie-graad 18+ uit te

komen met het aantal 1e prikken dat nu nog in de planning staat? Gaat de 85% lukken?

Antwoord:

Het moment waarop we een 85% vaccinatiegraad 1e prik voor de 18-plus groep bereiken, is uiteraard afhankelijk van wanneer iedere 18-plusser een afspraak maakt om zich te laten vaccineren. We zien is een nog stijgende vaccinatiegraad. Maar ook dat er nog voortgang te boeken is bij bepaalde groepen: bij de jong-volwassenen, bij jongeren, in sommige wijken in de grote steden en bij mensen die zich om religieuze redenen niet willen laten vaccineren. Inspanning om groepen te benaderen, leidt niet persé tot iemand die zich laat vaccineren.

Er staan op dit moment nog circa 165k 1e prikken gepland bij de GGD. 78k hiervan zijn 18-plussers. Dat is 0,5-0,6% van de volwassen bevolking. Tot en met vandaag ligt de vaccinatiegraad in NL rond de 83,6-83,8% (op basis van ECDC gegevens). Zonder een significant aantal nieuwe afspraken de komende tijd, komt Nederland naar verwachting uit op ten minste 84,5% vaccinatiegraad onder de volwassen bevolking. (NB: We hebben op dit moment geen zicht op hoeveel mensen een 1e prik komen halen zonder afspraak.)

Disclaimer: de vaccinatie is mede gebaseerd op het geschatte aantal prikken door huisartsen en instellingen. Er is daarbij rekening gehouden met 1% spillage. Nog niet duidelijk is hoeveel vaccins huisartsen en instellingen overhouden en hoe groot het neerwaartse effect daarvan zal zijn op de vaccinatiegraad. Dat wordt in de loop van augustus/september scherper.

- **Vraag 5:** *Het liefste zouden we de 90% aantikken. Hoeveel 18+-ers moeten we verleiden in absolute zin om aan de 90% te komen?*

Antwoord:

Een grove schatting is: 0,9 mln volwassenen (op basis van de ECDC-cijfers). RIVM geeft aan meer doorrekentijd nodig te hebben om tot een preciezere inschatting te kunnen komen. Uitgaande van deze aantallen, schat de RIVM in dat in ieder geval tot week 36 (uiterlijk week 36) nodig is om deze 1e prikken te zetten uitgaande van de beschikbare hoeveelheid vaccin en het maken van afspraken door 18-plussers. Vanaf week 33 is er (ruimschoots) ruimte voor het maken van afspraken voor nieuwe 1e prikken, mits deze 18-plussers zich ook in dit tijdspad ook een afspraak voor vaccinatie maken.

- **Vraag 6:** *Is dat te vertalen naar een wekelijks doel? Is dat een zinvolle manier van sturen?*

Antwoord:

De inzet van de vaccinatie operatie is een zo hoog mogelijke en vaccinatiegraad. En ook zo homogeen mogelijk. Advies is om deze doelstelling te handhaven en geen nieuwe doelstelling te presenteren (zoals absolute doelen als 90%). Wel kan elke procent boven de 85% als een succes gebracht worden.

Om de vaccinatieopkomst en graad te bevorderen wordt ingezet op er een gerichte aanpak voor het bereiken van specifieke doelgroepen, zoals jong volwassenen, zwangere vrouwen en arbeidsmigranten, in wijken waar de vaccinatiegraad achter blijft worden prikbusen ingezet. En om de drempel te verlagen werken sommige GGD'en met inloopuren waarvoor geen afspraak nodig is. Daarnaast krijgt iedereen die nog geen afspraak heeft gemaakt een herhaaloproep in de bus. Later is de intentie om ook de personen die hun 2e prik niet hebben gehaald, een herhaaloproep te sturen.

- cijfer-analyse 60-64-jarigen
 - **Vraag 7:** *weten we inmiddels al hoeveel mensen in totaal geen Astra hebben genomen, maar toen de mogelijk gecreëerd was Pfizer?*

Antwoord:

Na 5 juni was het mogelijk voor de leeftijdsgroep 60-64 jarigen om een tweede prik van Pfizer te krijgen. Na 5 juni zijn er ca. 39.000 60-64-jarigen overstapt. Daarvan hebben 29.000 al een 1e prik gehad en zijn 10.000 al volledig gevaccineerd.

- **Vraag 8:** *weten we inmiddels al hoeveel mensen hun tweede prik van Pfizer hebben*

genomen?

Antwoord:

GGD GHOR geeft aan dat ca. 23.000 60-64 jarigen voor een tweede prik Pfizer een afspraak heeft gemaakt. Een deel hiervan is al gevaccineerd in het kader van het heteroloog vaccineren.

- **Vraag 9:** *de 89% vaccinatiegraad 1st uptake onder 60-64*

Antwoord:

RIVM heeft in zijn – vandaag te publiceren - wekelijkse rapportage (27-7) berekend dat ongeveer 91% van de groep 60-64-jarigen een eerste vaccinatie heeft ontvangen. Aangezien dit cijfer is gebaseerd op CIMS, waar geen gezette prikken van mensen in zitten die geen toestemming hebben gegeven om hun vaccinatiegegevens te delen en de registratie nog niet volledig is, zal het werkelijke percentage iets hoger liggen.

GGD is op dit moment bezig met verbeterde registratie van heterologe vaccinatie. De verwachte uitkomst hiervan is een negatieve bijstelling van enkele (1-3) procentpunten.

- planning

- **Vraag 10:** *met de planning zoals die nu loopt: is het reëel om te zeggen dat voor 1 september iedereen die wil (en een afspraak heeft gemaakt zodra hij de kans had) volledig gevaccineerd kan zijn?*

Antwoord:

Voor het merendeel van de Nederlandse volwassenen geldt dat wie dat (nu) wil voor 1 september volledig gevaccineerd kan zijn. Voor bepaalde groepen die niet bij de GGD geprikt worden, zoals zeevarenden, en mogelijk nog een deel van de niet-mobiele thuiswonende 60-minners zal het traject voor een tweede prik wat langer doorlopen.

- Interventies

- *ziet er steeds beter uit;*
- **Vraag 11:** *is er inmiddels een lijst doelgroepen waarop iedere GGD zich echt moet richten? (Dus naast de gebiedsgerichte aanpak, en de doelgroepen die per regio kunnen verschillen (biblebelt, dak- en thuislozen, arbeidsmigranten, etc) .*

Antwoord:

Iedere GGD-regio heeft de doelgroepen in beeld en weet ook in welke wijken specifieke doelgroepen zich bevinden. Dit wordt mede mogelijk gemaakt door het dashboard van de GGD GHOR wat op postcode 4-niveau de vaccinatiegraad kan laten zien. Hier stemt de GGD-regio hun vaccinatiestrategie op af met de hulp van lokale organisaties. Per GGD-regio zijn de doelgroepen verschillend of verschillend in aantallen. Naast deze regionale focus is landelijk de focus op het verhogen van de vaccinatiegraad bij de 35- groep. Hier zijn de regio's ook mee aan de slag. Voorbeelden hiervan zijn activiteiten ihkv introductieweken, vaccinatielocaties die open zijn obv inloop.

- **Vraag 12:** *jongeren op het VO / MBO / HO kunnen vanaf nieuwe schooljaar/collegejaar ook geprikt worden op locatie met pop-up-locatie en prikbus. Is daar een landelijke afspraak over te maken?*

Antwoord:

Er is al contact geweest met de Vereniging Hogescholen en de VSNU, GGD GHOR en verschillende GGD-regio's. Alle partijen zien voordelen, echter er moet goed gekeken worden naar de daadwerkelijke uitvoering. Er wordt deze week verder gesproken tussen de vereniging van Hogescholen en VSNU en GGD/GHOR over o.a. de plannen in de verschillende regio's. De verenigingen hebben al meegedeeld dat in ieder geval hogescholen en universiteiten bereidwillig zijn om hun steentje bij te dragen. Wat betreft het VO en MBO, hier worden vooralsnog geen prikbusen bij scholen ingezet.